
1 
 

Aizsargājamo ainavu apvidus „Veclaicene” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas 4. sanāksme 

 
06.04.2016., Jaunannas pagasta bibliotēka, Jaunannā, Jaunannas pagastā 
Sanāksmes sākums plkst. 12:00 
 
Sanāksmi protokolē: Aiga Tora, SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides 
speciālists (konspektīvs protokols sastādīts pēc diktofona ieraksta). 
 
Sanāksmi atklāj Dabas aizsardzības pārvaldes Nodrošinājuma un finanšu departamenta 
Projektu nodaļas projekta “Latvijas īpaši aizsargājamo dabas teritoriju integrācija 
teritorijas plānojumā” eksperte Daina Bojāre. D. Bojāre informē sanāksmes dalībniekus 
par secinājumiem, kas radušies dabas aizsardzības plānu izstrādes laikā, kā arī 
ieguvumiem no dabas aizsardzības plāna izstrādes. D. Bojāre norāda, ka uzsākot 
individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu (turpmāk tekstā – IAIN) izstrādi tiks 
veikta individuāla zemes īpašnieku informēšana, kā arī tiks rīkotas papildus sanāksmes. 
D. Bojāre norāda, ka drīzumā pašvaldībām tiks nosūtīts apliecinājums par bioloģiski 
vērtīgo zālāju apsekošanu.  D. Bojāre dod vārdu SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment” pārstāvei Aigai Torai. 
 
A. Tora izsaka pateicību gan uzraudzības grupas dalībniekiem, gan pašvaldību 
pārstāvjiem par sniegto informāciju un sadarbību dabas aizsardzības plāna izstrādē.  
 
A. Tora informē sanāksmes dalībniekus par sabiedrisko apspriešanu, kā arī veiktajām 
izmaiņām dabas aizsardzības plānā un tā pielikumos pēc sabiedriskās apspriešanas 
noslēguma. A. Tora iepazīstina arī ar veiktajām izmaiņām IAIN.  
 
Sanāksmes turpinājuma A. Tora aicina sanāksmes dalībniekus diskutēt par diviem IAIN 
punktiem, kas saistīti aizliegumiem ezeru krastos (8.14. un 40. punktu). Sanāksmes 
dalībnieki aktīvi diskutē par iespējamām izmaiņām. Pēc diskusijas uzraudzības grupas 
dalībnieki vienojas neveikt izmaiņas 8. 14. punktā, t.i., saglabāt būvniecības 
ierobežojumu 50 m joslā ap ezeriem Kornetu – Peļļu subglaciālājā iegultnē, 
nepievienojot Kalekaura ezera, kā arī neierobežot peldvietu, eliņu, laivu un motorizēto 
transporta līdzekļu piestātņu būvniecību. Uzraudzības grupas dalībnieki vienojas IAIN 40. 
punktu izteikt sekojošā redakcijā: 
 
40. Ezeros Kornetu – Peļļu subglaciālajā iegultnē (Peļļu ezers, Smilšājs, Sūneklis, 
Ilgājs, Pilskalna ezers, Dzērves ezers, Ievas ezers, Raipala ezers, Lielais Baltiņš, Mazais 
Baltiņš, Mellītis, Trumulītis) aizliegts braukt ar jebkādiem kuģošanas līdzekļiem, 
izmantojot iekšdedzes dzinēju, tajā skaitā arī ūdens motocikliem, kā arī aizliegts ziemas 
sezonā atrasties uz ledus ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem un sniega motocikliem, 
izņemot valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu pārvietošanos, pildot dienesta 
pienākumus. Pārējos ezeros aizsargājamo ainavu apvidus teritorijā ir atļauts pārvietoties 
ar iepriekšminētajiem līdzekļiem, saskaņojot ar Dabas aizsardzības pārvaldi.  



2 
 

 
Sanāksmes turpinājumā A. Tora informē sanāksmes dalībniekus par Alūksnes un Apes 
pašvaldību sniegtajiem atzinumiem par AAA „Veclaicene” dabas aizsardzības plānu, kā 
arī veiktajiem papildinājumiem un precizējumiem, kā arī atzinumos iekļautajiem 
nosacījumiem. D. Bojāre papildina, ka DAP dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols” katru 
gadu līdz 1. aprīlim tiks aktualizēta informācija no Valsts mežu dienesta, kā arī zemes 
īpašnieki tiks informēti individuāli un aicināti uz sarunām.  
 
Jurijs Ronimoiss norāda, ka galvenokārt zemes īpašnieki iebilst pret kompensāciju 
apjomu. D. Bojāre norāde, ka šāda problēma ir bijusi visās teritorijās, kur tiek izstrādāti 
dabas aizsardzības plāni. Dzintars Adlers aicina uz Veclaiceni uzaicināt zemkopības 
ministru Jāni Dūklavu, jo Dabas aizsardzības pārvalde nevar aizstāvē pašvaldību 
intereses kompensāciju jautājumā. I. Vārtukapteini izsaka atbalstu J. Dūklava 
uzaicināšanai uz Apes un Alūksnes novadu pašvaldībām.  
 
Dz. Adlers izsaka savu viedokli par iedzīvotāju reakciju uz ierobežojumu piemērošanu 
mežiem, norādot, ka šis ir slikts piemērs, jo, saņemot informāciju par iespējamo 
ierobežojumu piemērošanu, daudzi zemes īpašnieki izcērt mežu, iznīcinot dabas 
vērtības. Dz. Adlers ierosina ierobežojumus piemērot uzreiz pēc dabas vērtību 
konstatēšanas konkrētajā īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. Sanāksmes dalībnieki 
diskutē par aktīvo mežu izciršanu un kompensācijām.  
 
A. Tora informē sanāksmes dalībniekus par turpmāko dabas aizsardzības plāna izstrādes 
gaitu. Dz. Adlers jautā, cik ilgā laikā dabas aizsardzības plāns tiks apstiprināts, uz ko D. 
Bojāre sniedz atbildi, ka visticamāk plāns tiks apstiprināts līdz aprīļa beigām, bet IAIN 
apstiprināšana varētu ilgt līdz 1,5 gadiem. Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka pēc dabas 
aizsardzības plāna apstiprināšanas ministra rīkojums tiks izsūtīts uzraudzības grupas 
dalībniekiem uz e-pastu.  
 
Dz. Adlers izsaka pateicību plāna izstrādātājiem un Dabas aizsardzības pārvaldei, kā arī 
norāda, ka plāna izstrādē pašvaldības norādījumi tika ņemti vērā.  J. Ronimoiss norāda, 
ka plāna izstrādē Apes pašvaldībai ar plāna izstrādātājiem ir bijis ļoti konstruktīvs 
dialogs, un gandrīz visi pašvaldības norādījumi ir ņemti vērā. K. Liepiņš min, ka AS 
 
D. Bojāre aicina parakstīt pēdējās uzraudzības grupas sanāksmes protokola pielikumu, 
kas apliecina, ka dabas aizsardzības plāns aizsargājamo ainavu apvidum „Veclaicene” ir 
izstrādāts atbilstoši Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 686 „Noteikumi par īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību”.  
 
Dz. Adlers un J. Ronimoiss jautā, vai tiks saglabāta interaktīvā karte, kas tika izmantota 
dabas aizsardzības plāna izstrādes procesā. D. Bojāre un A. Tora vienojas noskaidrot par 
iespējām saglabāt interaktīvo karti.  
 
A. Tora noslēdz sanāksmi.  



3 
 

Dabas lieguma „Jaunanna” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības 
grupas sanāksmes dalībnieku saraksts 

 
Nr. Vārds, uzvārds Iestāde, organizācija, zemes īpašums 

1.  Dzintars Adlers Alūksnes novada pašvaldības priekšsēdētāja 
vietnieks 

2.  Gunita Virka z/s „Mauriņi” 

3.  Jurijs Ronimoiss Apes novada pašvaldība, teritorijas attīstības 
nodaļas vadītājs 

4.  Daina Bojāre Dabas aizsardzības pārvalde, projekta eksperte 

5.  Ivita Gusta Alūksnes novada pašvaldība, projektu vadītāja 

6.  Aldis Verners Valsts vides dienesta Madonas reģionālā vides 
pārvalde 

7.  Andris Barkāns Valsts meža dienesta Ziemeļaustrumu 
virsmežniecība 

8.  Viesturs Helmess Jaunlaicenes pagasts, zemes īpašnieks 

9.  Jānis Dambis Veclaicenes pagasta pārvalde , saimniecības 
pārzinis 

10.  Aiga Mūrniece Jaunlaicenes, Veclaicenes, Ziemera pašvaldību 
pārvalde, teritorijas attīstības plānotāja 

11.  Iveta Vārtukapteine Jaunlaicenes, Veclaicenes, Ziemera pašvaldību 
pārvalžu vadītāja 

12.  Māris Krievāns Latvijas Universitāte 

13.  Jānis Prangels Veclaicenes pagasta tūrisma speciālists 

14.  Rūta Zepa Dabas aizsardzības pārvalde 

15.  Kaspars Liepiņš  AS „Latvijas valsts meži” 

16.  Aiga Tora SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 
vides speciāliste, projekta koordinatore 

 
 
 










	Veclaicene  UG 070416
	SKMBT_C224e16041212430

